19. Avertit confessio, modo exquirantur etiam Dei

- (1) Chorozain et Bethsaida.
- (2) Suæ abjicies, nostro si ms. fides.

(a) In mss. decidi.

(b) Ita mss. At excosi, omnia ignore.

(c) Editio Par. criminis par fiat. Melius alii libri, ~~scires~~, id est, pariter reos.

(d) Abest suæ a duobus mss.

(e) Bod., Er., Lip. et mss. Vatic. digni arguione ~~reuebamur.~~

(f) Duo mss. existimare. Mox verba, et omnia quæ et malitia sunt, neque in latinis neque in græcis Esaiæ exemplaribus jam extant. Sed ea estimam legisse Ambrosium serm. 3, in psal. cxviii, num. 41, lique ex

A testimonia. — Tenuit etiam Propheta rationem infirmitatis humanæ. Scit inesse quædam, quæ per Dei misericordiam auferenda a nobis sint. Scit Deum tali peccatorum nostrorum confessione orandum, ut ctsi (*e*) digna arguione **297** habeamus, non tam arguamur : confundendum enim crimen est, ut obtineatur et venia. Scit deinde post arguitionem in contemptum, id est, in nihilum gentes (*f*) aestimari ; quia scriptum sit : *Omnis gentes nihil sunt, et omnia quæ a malitia sunt, in nihilum aestimata sunt* (*Esa. xi, 17*). Sed secundum Prophetæ exemplum auferri a nobis opprobrium et contemptum hac spe ac fiducia deprecari nos oportet : ut addamus ad id quod dicitur : *Auser a me opprobrium et contemptum, et (etiam) id quod sequitur : Quidam testimonia tua exquisiri.* Et testimonia Dei exquirit, ut argui non debeat; et auferri a se opprobrium contemptumque preatur, ut verecundiam non derelinquit : esse quidem in natura sua confessus arguitionis et opprobrii causam quam a se deprecatur auferri; sed per devotionem exquisitorum testimoniorum eam sperat auferri.

20. Principibus mundi persona fides. — Exquirit autem testimonia Del Propheta, non in otio, neque in insolentia rerum secundarum, sed exquirit multis adversus se residentibus, multis adversus se colloquientibus, dicens, **Vers. 23 :** Etenim sederunt principes, et adversum me detrahebant. Scit omnem prophetæ fidem mundi hujus (*g*) personam esse principibus : scit Apostolos cunctis futuros propter Christianam nomen odiosos. Sedent adversus Prophetam principes, et detrahunt tunc, eum auditant etiam (*h*) dicentes, *Audite verbum Domini principes Sodomorum, (i) attendite legem Dei populi Gomorræ (Esa. 1, 10)*. Ex consilio enim talium Esaias sectus est, Jeremias quoque carcere clauditur, Daniel leonibus fame ad saevitiam incitatis objicitur, Zacharias inter templum et altare occiditur, apostoli caeduntur, desecantur, crucifiguntur : ut prædicatio Dei afferatur, ut doctrina prophetæ inhibeat, ut vita aeternæ via obsepiatur. Sed hos principum consessus et haec obrectationum eloquia sprevit fides constans. Consequitur enim : *Servus autem tuus exercebatur in justificationibus tuis.* Obstrepentibus illis videlicet, et totis poenarum armis inhibentibus, in exercitationibus justificationum (*i*) Dei spiritus perseverat.

21. Meditatio et operatio legis aeternorum est præparatio. — Sed, ut jam superius tractavimus (*Litt. 2, n. 11*), exercitatio justificationum et meditatio tes-

- (3) *Et intendite; mox, populus cum græco.*

nota *h*, qua observatur in omnibus mss. haberi, *Omnia quæ malitia sunt, pro nihilo aestimantur.*

(g) Sic mss. nisi quod pro personam habet unus Vatic. periculosam, et Mic. operam. At editi, *Scilicet enim omnem prophetæ (Lips. et Par. propheta) fidem mundi hujus deesse principibus.*

(h) Pro etiam in vulgaris legebatur Esaiam, refragantibus mss.

(i) Abest Dei a duobus mss. Aut legendum videtur Dei servus, aut cum mss. Vatic. Dei spiritu.

timoniorum illa est, (1) qua (a) cum legis opera per corporales efficientias exerceantur; exercitatione justificationum tamen et testimoniorum meditatione, bonorum æternorum 298 per præsentium meditationem quædam præparatio comparatur. Sed testimoniorum meditatio unde oriatur ostendit. Adject enim, VERS. 24 : *Et consilia mea justificationes tuæ; omnem scilicet vitæ curam, omnes consiliorum varios diversosque (2) motus intentos esse justificationibus constitens Dei in Christo Jesu, cui gloria et honor in sæcula sæculorum. Amen.*

LITTERA IV.

† Daleth (3).

Adhæsit pavimento anima mea: vivifica me secundum verbum tuum. Vias meas enuntiavi (Hil. pronuntiavi), et exaudisti me: doce me justificationes tuas. Viam justificationum tuarum instrue me (Hil. fac ut intelligam): et exercebor in mirabilibus tuis. Dormitavit anima mea proœ latio: confirma me in verbis tuis. Viam iniquitatis amove a me: et in lege (Hil. et lege) tua miserere mei. Viam veritatis elegi (Hil. dilexi): justitiam tuam (Hil. judicia tua) non sum oblitus. Adhæsi testimoniis tuis, Domine: noli me confundere. Viam (Hil. in via) mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.

1. Carnis terrenaæ societas prophetæ molesta est. — Multiplex intelligentia non potest in se habere dictorum difficultatem, cum amota omni obscuritate, intelligendi magis abundet electio: ut in primo quartæ litteræ versu contuemur. Ait enim, VERS. 25 : *Adhæsit pavimento anima mea: vivifica me secundum verbum tuum. Potest istud (b) et de assiduitate orationis intelligi, tamquam ex peccatorum confessione in terram Prophetæ prostratus adhæserit pavimento. Sed ut altius aliquid sub his dictis intelligamus, perspecta diligentius verborum virtute, necessarium ducimus. Non enim ait, Adhæsi pavimento; sed: Adhæsit pavimento anima mea: et admonemur intelligere hic eum esse de animæ et corporis societate conquestum. Et multa sunt, quæ nos ut hoc potius probabile existimemus admoneant. Dixit enim Apostolus, corpus humilationis nostræ (Philip. iii, 21); dixit et propheta: Humiliata est in 299 pulvere anima (c) mea (Ps. xlvi, 25); dixit rursum, Et in pulverem mortis deduxisti me (Psal. xxi, 16). Igitur, vel quia in terræ hujus solo commoramus, vel quia ex terra instituti conformatique sumus, anima quæ alterius originis est, terræ corporis adhæsse creditur: maximum ipsa certamen suscipiens, (d) ut (d) se, etsi*

(1) Quia.

(2) Mores intentos.

(3) Delth.

(4) Ut se manens.

(a) In Reg. ms. quia, non qua: lectio non spernenda, si præsertim paulo ante et meditatio perinde accipiatur ac etiam meditatio. Ut enim habetur ad litteram superiorem num. 11, justificationes ingenitem in se habent futuræ spei meditationem per negotii præsentis effectum.

(b) In duabus mss. et de sue vitæ ratione intelligi: lectio non spernenda.

(c) Abest mea a mss. Reg. et Albin. Mox in iisdem exstat, deduxit me, non deduxisti.

A manens in eo, ab ejus societate divellat, ut tamquam peregrina incolatu ejus utatur.

2. Vitam optat metiorem.—Non ignarus est autem Prophetæ, licet anterior ætate, apostolici tamen dicti, quia qui adhærent Domino, in uno spiritu sunt. Scit etiam a se esse prædicatum, *Adhæsit post te anima mea (Psal. lxii, 9).* Quin etiam legit in lege, *Post Dominum Deum tuum ambulabis, et adhæreibis ipsi (Deut. xiii, 4).* Adhærere igitur huic magis quam illi concupiscit. Sed quia meminit ex consortio ejus nonnullam se labem contraxisse peccati; orat ut per verbum Dei, quamvis admixta terrenaæ mortalique naturæ anima ejus sit, ipse tamen (e) in vitam vitæ cœlestis animetur. Scit enim se nunc pavimento adhærere, non vivere: sed secundum verbum Dei, cui mortui vivunt, orat ut viviscetur in vitam.

3. Quid in viis suis, quid in via Dei ambulare. — Dehinc sequitur, VERS. 26 : *Vias meas pronuntiavi, et exaudisti me: doce me justificationes tuas. Qui secundum voluptates corporis vitam agunt, in viis suis ambulant. Qui autem omni vitiis carnalium consuetudine derelicta in præceptis Dei (5) vivunt, jam illis non in sua, sed in via Dei iter est. Et hæc audiamus in Deuteronomii (6) præcepto: Sed nunc Israel quid Dominus Deus tuus poscit a te, nisi ut times Dominum Deum tuum, et ambules in omnibus viis ejus, et diligas eum, et servias Domino Deo tuo ex toto corde tuo et ex tota anima tua, et custodias præcepta Domini Dei tui et justificationes ejus, quæ ego præcipio tibi hodie, ut bene sit tibi (Deut. x, C 12 et 13)? Ergo Deo adhærens, in Dei via est.*

4. Peccatorum confessio via est ad doctrinam Dei. — Et qua ratione Prophetam hic locutum existimabimus dicentem: *Vias meas pronuntiari, et exaudisti me: doce me justificationes tuas?* Si enim vias suas prædicat, necesse est peccati vias prædicet: quia in via peccati sit, quisquis in via Dei non sit. Sed huic presenti dicto consentiens illud videtur, quod dictum est, *Pronuntiabo adversum me injusticias 300 meas (7) Domino (Ps. xxxi, 5); et rursum, Justus in exordio sermonis sui ipse sibi accusator est (Prov. xviii, 17). Ergo hic pronuntiatio quæ dicitur, non laudatio est, sed confessio viarum suarum, id est, peccatorum suorum poenitens professio. Et Prophetæ ut esset dignus spiritu prophetare, vias suas, id est, peccata sua ante confessus est, ut post hanc pronuntiationem eorum, doctrinæ justificationum Dei capax esset. Quod utrumque absolute docetur. Nam*

(5) Degunt, pro vivunt.

(6) Præcepta.

(7) Domine.

(d) Ha mss. At editi, ut se immanens. Illud ut se eis manens, etc., in psal. LX, n. 2, aliis verbis enuntiatur, in carne quidem quæ terra est degentem, jam in fine carnis habitare, dum secundum Apostolum habitans in corpore peregrinatur a corpore, dum vivens jam non sibi rurit.

(e) Er., Lips. et Par. in viam vitæ: corrupte ac renitentibus mss. Vita vitæ cœlestis, vita eorum est qui in cœlis vivunt, quorum vitam solam veram esse ostenditur lit. 3, n. 5 et 6.

cum dicit, *Pronuntiavi, confessionem hanc præteriti temporis esse demonstrat, cum dicit, Doce me, oratio est ex futuro, quia confitendum ante est de peccatis, et exacta confessione descendum.*

5. Legis non opera, sed scopum rogat doceri. — **M**anens autem Propheta in lege, non ex his doceri se postulat, quæ corporali tunc ministerio gerebantur; sed ex his quæ per speciem præsentium futuri erant sacramenta complexa. VERS. 27. *Viam justificationum tuarum fac ut intelligam; et exercebor in mirabilibus tuis.* Sermo præsens disreveresse cognoscitur justificationes a via (1) earum (a). Et quantum re ipsa intelligitur, omne quidem ad quod per viam tenditur, non idem est quod et via ipsa quæ pergitur. Quærenda igitur causa est, cur Propheta prestari sibi, ut viam justificationum intelligat, potius quam ut ipsas justificationes cognoscat oraverit. Meminit enim omnes justificationes legis, umbram in se sanctarum justificationum continere: **Cum post sexennii servitutem hebreus puer liber est (Exod. xxi, 2), cum septimi anni fructus indigentibus et pecoribus terræ relinquentur (Levit. xxv, 4), cum post quinquagesimum annum omnia in jus familie ejus unde decesserint revertuntur (Ibid. 13).** Et quia hæc quæ in lege sunt constituta, via est eorum quorum in his præformatur exemplum; ut viam harum justificationum intelligens in mirabilibus Dei exerceatur orat, id est, in legis operibus versetur: quia lex sit ad futurorum hominum speculum constituta.

6. Versionibus variis præfertur versio LXX. — **D**e Consequenti versu compéri multos varia sensisse, eo quod non eadem proprietate a cræteris translatis ex hebreo demutatus esset, ut ab his Septuaginta interpretantibus conscriptus est. Nonnulli enim pro eo quod ab illis dictum est (b) ἐνόσταξεν ή ψυχή πον, posuerunt ἐστάξεν ή ψυχή μου. Quidam 301 au-rem ex illis non ἐνόσταξεν, sed κατέσταξεν transtulit. Et aliud ἐνόσταξεν, aliud ἐστάξεν, aliud κατέσταξεν significare intelligitur. Sed nobis neque tulum est translationem Septuaginta interpretum transgredi: et (c) sane ratio et sensus dictorum ita admonet, ut recte ac probabiliter versum translatum intelligamus. Est enim cum illis et nobiscum ita, VERS. 28: **Dormitavit anima mea præ tædio.** Et superior omnis sermo et consequens humilitatis et infirmitatis confessionem in se habet; cum pavimento anima adhæsit, cum peccatorum viæ confitendum, cum intelligentiam viæ justificationum orat. Consequens ergo

(1) *Eorum. mox, omne quod est ad quod, Deinde, qua pergitur.*

(a) Substituimus earum, loco eorum, prout exigit sensus. Mox in excusis, omne quod est ad quod per viam tenditur.... qua pergitur. His præferimus niss.

(b) Apud Bad. post quod ab illis dictum est, relicto unius versus spatio vacuo proxime subjectum erat, *Sed nobis neque tulum est, etc., multis omissionis. Erasmus deinde in vacuo illo spatio de suo inseruit, tristis distillavit verterunt, nec quidquam amplius postea restitutum est. Hunc locum resarcimus ope mss. reg. Albin., et Mic. lectionem integrum, et vocibus græcis non parum depravatis, exhibentum.*

A est, ut nunc animam suam præ tædio mortalis habitaculi dormitare conquestus sit, quæ nondum justificationum viam intelligat, quæ etiam nunc pavimento adhæserit. Atque ob id in viis Dei confirmandum sese orat, quia præ tædio dormitet.

7. Dormitionis ratio. — **S**ed hic ea ratio servata est, ut dormitare se, non dormire dicat: quia qui dormit, in ipso somni opere est; qui autem dormitat, dormitat (d) antequam dormiat. Quæ et in alio loco ratio servata est, cum dicit, *Ecce non dormit, neque dormitabit, qui custodit Israel (Ps. cxix, 4).* Sed et illuc, ubi meininit, *Si dedero somnum oculis meis, et palpebris meis dormitionem (Psal. cxxxii, 4); dormitionem palpebrarum, somnum vero esse dixit oculorum, quia palpebrarum officium est, ut somnum ex dormitione concilient.* Propheta igitur etsi dormitat, non tamen dormit: atque ob id ne dormitans obdormiat, subjecit, *Confirmia me in verbis tuis:* id est ut per omnium justificationum, quas superius memoravit, intelligentiam confirmatus, non modo non dormiat, sed etiam sine aliqua dormitione perviglet.

8. David a peccato, non a peccati via alienus. Beatitude promissam. — **A**it autem post hæc, VERS. 29: *Viam iniquitatis amove a me, et lege tua miserere mei.* Promptum fuerat dicere, iniquitatem amove a me: sed licet infirmitatis sum conscientius, cum meminit in corpore suo viam inesse peccandi, tamen per timorem Dei a peractione peccati omnis alienus est. Viam igitur peccati, qua ad peccatum pergere promptum est, amoveri a se deprecatur, id est, omnia corporalium voluptatum desideria auferri, nec temptationem aliquam concupiscentiae aut ignorantiae, quam tamquam per viam ad peccatum itur, ingruere. Nec solum id orat Deum, sed etiam ut per legem suam misereatur ejus. Per legem autem hoc modo misericordiam consequitur: quia ut superius ostendi, ita in lege sit scriptum: *Et nunc Israel quid Dominus Deus tuus poscit a te, 302 nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in omnibus viis ejus, et diligas eum, et servias Domino Deo tuo ex toto corde tuo, et ex tola anima tua, et custodias præcepta Domini Dei tui et justificationes ejus, quæ ego præcipio tibi hodie, ut bene sit tibi (Deut. x, 12 et 15)?* Ergo cum lex doceat in viis Dei ambulandum, ut ambulanti in his bene in posterum sit; et (e) nunc Propheta oret vias iniquitatis a se amoveri, sibique ut Deus misereatur ex lege: id orat quod lege conclusum est, ut in viis Dei ambulans in beatitudine collocetur.

Porro Ambrosius ἐστάξεν seu stillavit. ser. 4, n. 45, prætulit, idque Origenis auctoritate, qui ut subdit n. 46, postquam multorum interpretationes diligenter discussit indagine, stillavit, secutus est. Hieronymus vero ex hebreo vertit, distillavit.

(c) Ita mss. At excusi, et sana ratio est, et sensus.

(d) Par. ante quam somno languescat. Alii vero libri, dormitat, etc. hoc est, dormitatio quoddam est somni præludium.

(e) In editis, nunc forte propheta; abundat forte, abestque a nostris mss.

9. *Via veritatis, judicium.* — Dehinc sequitur, VERS. 30 : *Viam veritatis dilexi, et judicia tua non sum oblitus.* Viam multi diligunt, sed non omnes diligunt viam veritatis. Et quicumque aut voluptatum aut divitiarum aut honorum viam ineunt, sed et qui hereticorum doctrinæ vagi et incerti et impii differuntur, in via quidem sunt, sed non sunt in via veritatis. Sed Propheta ex spiritu ejus loquitur, qui assumpto corpore dicturus postea erat, *Ego sum via, veritas et vita* (*Joan. xiv, 6*). Et quia hoc Judicium est, secundum quod Evangelii continetur, *Hoc enim judicium est, ut qui credit in me, habeat vitam æternam* (*Joan. iii, 15 et 19*) ; merito Propheta ait, *Viam veritatis dilexi, et judicia tua non sum oblitus.* Nobis enim hæc ad cognitionem posterius dicta sunt ; sed Propheta in his et vivit et loquitur.

10. *Testimoniis Dei adhaerendo a confusione liberamur.* — Cohæret autem sibi doctrinæ et confessionis propheticæ sermo : ait enim, VERS. 31 : *Adhæsi testimoniis tuis, Domine, noli me confundere :* quia veterum et anteriorum peccatorum veniam testimonis Domini adhaerendo sit meritus. Scit enim verbis Dei dictum esse : *Ecce deleam ut nubem injustitias tuas, et tamquam nebulam peccata tua* (*Esai. xliv, 22*). Dominus potens est omnia ea (1) quæ (a) nobis pudori et confusione sunt amovere, si et nos dicere cum libertate possimus, *Adhæsi testimoniis tuis.* His enim adhaerentes, a confusione pudendorum et anteriorum criminum liberamur.

11. *Gradus ad cursum viæ Dei. Via viæ angusta.* — Sed concluduntur omnia suo ordine, suis rebus. Superius enim ait, *Viam injustitias amove a me* (b) : deinde subjecit, *Viam veritatis dilexi : tertium id sequitur, Adhæsi testimoniis tuis : nunc deinde ita finit,* VERS. 32 : *In via præceptorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.* Per gradus ad id ventum est. Vix iniquitatibus amotæ, viæ veritatis dilectæ, testimoniorum indivisiibili societate ; ut in via mandatorum Dei curreretur. Sed via quæ ad vitam dicit, et angusta, et tribulata est ; angusta, quia diligenter et caute in ea ingredendum est ; tribulata, quia per multas 303 tribulaciones et passiones adiutur. Et insolens Propheta existimat qui se viam hanc currere gloriatur ?

12. *Non curritur nisi Deus dilatet cor : qui dilatet.* — Meminit autem inter innocentiae studium, et humilitatis confessionem sermonum suorum moderandam esse virtutem. Idcirco posteaquam dixerat, *In via mandatorum tuorum cucurri*, hoc addidit, *cum dilatasti cor meum.* Dilatum est cor, quod per fidem capax doctrinæ Dei panditur. Et hoc de credentibus dictum est : *Et inhababo et inambulabo in eis* (*II Cor. vi, 16*).

(1) Quæ in nobis pudoris et confusione sint.

(2) Εξόδος.

(3) Amon rejecimus, quia neque in nostro neque in reliquis apparet mss. Hic post consueta illa, *Littera IV explicit. Incipit littera V feliciter*, librarii

(a) Editi, quæ in nobis pudoris et confusione sunt. Elegantior est lectio mss.

(b) Auctoritate mss. expunximus hic, et in lego tua miserere mei, quæ et supervacanea esse constat ex subjectis.

A Cor igitur dilatatur, in quo sacramentum Patris et Filii residet, in quo capaci habitatione Spiritus sanctus delectatur. Meminit et Salomon dicens, *Sapientia in exitibus canitur, in plateis cum libertate agit* (*Prov. i, 20*). Verbi utriusque hujus latinitas nostra vel obscuritatem nobis affert, vel alterius intelligentiae opinionem præbet. Nam quod nos in exitibus dicimus, græcitas ex hebræo (2) τὸ ἔξοδοις transtulit. Et exodus propriæ est, ubi ex multis angustis viis in unam patentem viam coitur. Quod vero nos plateas nuncupamus, eodem nomine græcitas (πλατεῖαι) nuncupavit. Sed plateas latitudines esse græcus sermo designat : et nos putamus has esse urbium vias. Ergo Sapientia, quæ Christus est, in via illa, in qua nobis ex multis egressus est, canitur : in latitudinibus autem cum libertate agit, in quibus non solum habitare, sed etiam deambulatram se esse promisit. Ergo viam Domini Propheta libere currit, posteaquam dilatato corde esse coepit. Non enim ante potuit viam Dei currere, quam ipso ille digna et ampla Deo efficeretur habitatio (3) (c).

304 LITTERA V.

¶ He.

Legem status mihi, Domine, viam (Hil. viæ) *justificationum tuarum : et exquiram eam semper. Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, et custodiam* (Hil. servabo) *illam in toto corde meo. Deduc me in semitam* (Hil. in semita) *mandatorum tuorum : quia ipsam volui. Inclina eor meum in testimonia tua, et non in utilitatem. Averte oculos meos ne videant vanitatem : in via tua vivifica me. Status seruo tua eloquium tuum in timore tuo. Amputa opprobrium meum quod suspicatus sum ; quia judicia tua jucunda. Ecce concupivi præcepta tua : in æquitate tua vivifica me.*

D 1. *Latina versio græcam non satis expressit. Lex viæ justificationum Dei optatur.* — Inusitatam ac novam depreciationem Prophetæ in primo quintæ litteræ versu inventimus. Ita enim coepit, VERS. 33 : *Legem status mihi, Domine, (d) viæ justificationum tuarum.* Sed rationem consequi versus hujus ex latina interpretatione difficile est. Per conditionem enim sermonis nostri communis non ita absolute potuit virtus verbi et hebraici et græci explicari. Græci namque ex hebreo transulerunt, νομοθέτησόν με, κύριος, τὴν ὁδὸν τῶν δικαιωμάτων σου. Orat enim in hoc versu, ut sibi lex status iurisdictionum : et quod græce est νομοθέτησον, ad eisdem sensu intelligentiam latinitas explicare non potuit. Propheta ergo orat, ut viæ justificationum suarum legem sibi Dominus constituat, id est, ut qua lege viam justificationum Dei aeat, intelligat

nomen consignatur : *Scribit antiquarius Eutalius.* Exinde prænotata He littera, in primo quem tantum recitat versiculo, legit pone pro status, et viæ pro viam.

(c) Abest, amen, a mss.

(d) In vulgatis, viam justificationum. Quod et in mss. occurrit semel in fine, forsitan ex librariorum lapsu : nam in cæteris constanter habent viæ, sicutque legendum liquet,

et sciat. Non enim viæ tantum ait, sed justificationum viæ postulat legem.

2. *Lex viarum communium. Lex viæ populi ex Agypto exirentis.* — Et quæ tandem justificationum viæ lex erit? Nam in communibus et terrenis viis legem minimus esse (1) in (a) spatiis mensuras: cum passuum mille intervallo quedam legis viæ signa stawuntur, (b) cum mansionum 305 requies disponitur, cum usque ad urbem (c) refectioni viantium congrua rursum mansionum intervalla dimensa sunt. Sed etiam tum cum ex Agypto populus per rubrum mare pedes transiti, legem quandam viæ fuisse minimus (2) ei (d) non humani arbitrii judicio, sed divini, constitutam in columna ignis et nubis. Nam cum oporteret populum iter agere, columna ignis nocturno tempore anteibat, sed die vero columna nubis (Exodi xiiii, 21). At cum placitum Deo fuissest diu in hisdem castris populum contineri; columna neque ignis noctu provehebatur, neque nubis de die anteibat. Legem itaque hanc viæ statuit. Et si diligenter stationes eas, mansionesque castrorum, et conditiones locorum quæ Exodo xv et seqq. continentur, retrahemus; magna in ipsis ecclesiis itineris mirabilia cernemus. Ob quod frequenter Propheta oravit, dicens, Considerabo mirabilia de lege tua (Ps. cxviii, 18). Sed non jam istis se viæ legibus contineri Propheta orat: non enim viæ legem, sed viæ justificationum poscit.

3. *Via multiplex. Cujus viæ legem exceptet David.* Scit esse viam testimoniorum, cum dicit: In via testimoniorum tuorum delectatus sum. Scit esse

- (1) Spatiis mensuris.
(2) Et pro ei.

(a) Ms. Mic. in spatiis mensuris. Haec viæ lex maxime milites spectat, de qua Ambrosius in hunc enidem locum; Miles, qui ingreditur iter, viandi ordinem non spes disponit sibi... nec voluptuaria capit compendia, nece recedat a signis; sed itinerarium ab imperatore accipit.

(b) In duobus mss. deest, cum mansionum requies disponitur. Mansionis vocabulum frequens est in itinerario peregrinationis Jerosolym., ubi variae viatorum stationes mansionum, mutationum ac civitatum nominibus indicantur. Eodem verbo utitur Julius Papa apud Athanasium, p. 748, ubi canones ostendit temeratos ab eis, qui Gregorium hominem externum Alexandriae episcopum salutarunt Antiochiae, loco ab Alexandrina urbe triginta sex mansionibus distito. Iuli epistolæ consentit Antonini itinerarium, in quo Antiochia Alexandriam proficisciuntur triginta sex loca assignantur. Si vera est Godefridi Hermanni spinio, qua potat notis in c. 9 lib. v Vit. S. Athanas. mansionem a Julio vocati dimidiata diurni itineris partem, dicendæ erunt mansiones hospitia aut prandendi aut pernoctandi causa destinata. Sed cum itinerarium illud non tam expedito et ad scopum proprietari viatori dictum sit, quam militi onusto, cuius vires adversus hostem instractæ servanda essent, non constat singulis illis mansionibus dimidiata tantum diurni itineris partem esse intelligendam. Cum autem Tobiae vi, 1, dicitur, Mansit prima mansione juxta flumen Tigris, ibi exprimi videtur locus, quo Tobias prima itineris sui die pervenit, et ubi pernoctavit. Mansiones ut plurimum non multum inter se distant. Neque etiam aequales sunt, uti Ambrosius in hunc Ps. serm. 5, n. 8, diserte docet. Ac hec ibid. n. 2

A viam praeceptorum, cum ait: Viam praeceptorum tuorum encurr. Novit esse viam legis, cum: Beati sunt qui ambulant in lege Domini. Scit esse hanc viam justificationum, de qua nunc deprecatur. Scit etiam esse viam in Prophetis, scit esse viam in Evangelii, scit esse viam in Apostolis, de quibus esse testatus est. Vult ergo per legem viæ hujus, usque in perfectam illam vitæ viam tendere. Plures enim sunt hereticorum, qui viam legis (5) probant (e), plures qui prophetarum, multi qui Evangeliorum, multi qui apostolorum. Scimus etiam quosdam non omnibus his viis esse contentos. Sed scriba doctus novit divitis patrisfamilias exemplo de thesauris proferre vetera et nova (Matth. xiiii, 52). Hanc igitur justificationum viæ legem Propheta desiderat. B Lex enim justificationum quibusdam religiosi cordis disciplinis continetur, et intra fines nos constitutionis suæ quibus (f) se uteremur arcavat: ne excidentes eos, ad opiniones haereticæ 306 intelligentem evagaremur. Non vult igitur ab ea lege excedere, quam constitui sibi orat.

4. *Ad quid.* — Sed in quam causam hanc legem orat institui? Scilicet ut exquirat eam. Lex erat justificationum per Moysen scripta: et hanc Propheta operibus exercebat. Non ergo hanc statui sibi orat, quæ jam statuta erat, et ab eo religiose agebatur; sed eam quam optat inquirere. Quid ergo optat inquirero? Finem scilicet legis. Et quis erit finis legis? Apostolum audiamus: Finis enim legis Christus est (Rom. x, 4). Sed per has justificationum vias, quibus statuta lex fuerit, finem legis optat exquirere t

(3) *Improbant.*

stativas vocet eas sedes in quibus exercitus, posquam triduo ambulasset, quarto requiescebat die; tamen n. 3 et 5, stationes filiorum Israel in deserto indiscriminatio nominat et statiras et mansiones.

(c) Sic mss. concinnius quam vulgati, refectione. Rursum haec Ambrosii verbi juvent illustrare. Elliguntur, inquit, civitates, in quibus triduum, quadragesima, et plures interponantur dies, si aquis abundant, commerciis frequentantur. En Hilario nostro intervalla viantium refectioni congrua. Quid vero ei sit usque ad urbem, cetera Ambrosii sic explicant: Et ita sine labore conficitur iter donec ad eam urbem perveniat, quæ quasi regalis eligitur, in qua sessis exercitibus requies ministretur. Sed et illa intervalla, in quibus viatores aliquot dies requiescebant, mansionum nomine ab Hilario designata esse hic legitimus: ut mansionem intelligere licet quamecumque viatorum stationem, sive in ea ad horam, sive ad unum aut plures dies commorarentur. Et hoc quidem alterum ex dictis jam satis liquet, ac præterea confirmatur ex num. 23, 1, ubi 42 loca in quibus filii Israel per desertum pergentes castrametati sunt, mansiones nuncupantur. Quo spectat et illud Tob. vi, 10, qui cum pervenisset in civitatem Rages, ait ad Angelum, ubi vis ut maneamus? Primum autem, quod nimis statio ad horam prandii mansio dicta sit, non ita compertum est.

(d) In vulgatis et, pro ei: mendose.

(e) Apud Par. improbant. In aliis vero editis et scriptis probant; eo forsitan sensu, quo tract. superiore, num. 9, dictum est eos qui in haereticas partes defluerunt, in via quicquid esse, sed non in via veritatis. Mox duo mss. Scimus enim, non scimus etiam.

(f) Editi, se veriter: emendantur ex scriptis.

neque solum exquirere, sed semper exquirere. Ita enim ait : *Et exquiram eam semper.* Officium exquirendi non sufficerat per voluntatem, nisi etiam indefessa ab eo temporis continuatione gereretur.

5. *David prærogativæ cuius legit et qua lege optet intellectum.* — VERS. 34. *Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, et servabo eam in toto corde meo.* In Proverbii Salomonis scriptum meminimus, (*a*) *Inintelligendo sapientiam interroganti sapientia deputatur* (*Prov. xvii, 28, sec. LXX*). Quo sensu id ostendit videtur, quod qui non intelligat, et sapienter interroget, sapere credatur. Hoc itaque eo (1) proficit, quia Prophetæ in lege manens, et secundum Apostolum Hebræus ex Hebræis octava die circumcisus, et secundum genus ex tribu Juda (*Phil. iii, 5*), et secundum gratiam corporeæ unctionis et rex electus et christus, et (*b*) secundum sacramentum dominicæ nativitatis dignus cuius filius Jesus Christus esset, tamquam peregrinus legis orat, *Da mihi intellectum et scrutabor legem tuam, et servabo eam in toto corde meo.* Nondum ergo servat, nondum scrutatus est, nondum intelligit. Non ergo de ea lege loquitur, in qua natus est, eruditus est, operatus est Prophetæ. Sciens itaque primam partem esse prudentiæ, ut quis quod non intelligit, sapientes interroget; et quod ignorat, intelligat: idcirco intellectum ut accipiat rogat. Sciens vero adepto spiritu intelligendi, studio opus esse scrutandi, ait: *Et scrutabor legem tuam.* Scrutationis autem **307** fructum (*c*) reperitæ (2) rei custodiam esse cognoscens, dixit, *Et servabo eam.* Intelligens vero perfectam custodiæ diligentiam in toto esse cordis officio, consummavit omnem sermonis sui ordinem, dicens: *Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, et servabo eam in toto corde meo.*

6. *Legis ritus variæ.* Sed quid tandem istud est, quod intelligere optat, quod scrutaturum se et servaturum toto corde promittit? Meminit namque non otiosos dies sex Moysi libro in mundi hujus operatione monstrari (*Gen. i*). Scit non superfluum esse diei septimi requiem (*Gen. ii, 2*). Recordatur (*d*) in mensis novi religione sacramentum festivitatis cœ-

(1) Proficit.

(2) In repertæ rei custodiam.

(*a*) Quidam mss. intelligendo: librariorum lapsu. Verius Mic. inintelligendo. Sic lib. x de Trin. n. 30, et lib. xi, n. 47, inintelligentia pro intelligentia inopia ponitur. Excusi autem, ignorando sapientiam sapienter interrogantibus, etc. Et quamvis adverbium sapienter exstet in mss. Reg. et Albin. rectius tamen abest a Mic. Alias hujus loci interpretationem subjiciunt Hilario dicendum fuisset, ostenditur, non ostendit videtur. Miciacensis ms. consonat græcum, ἀνταπορίσαντι σοφίας σοφία λογισθήσεται.

(*b*) Bad., Er., Lips. ac duo mss. *sacramento dominicæ nativitatis.* Sola editio Par. secundum sacramentum sacramento dominicæ, etc. Sinceram lectionem exhibet prædictus codex Miciacensis.

(*c*) Par. in repertæ rei custodia, editiones aliæ, hujus rei custodiam: castigantur ex mss.

(*d*) Miciacensis codex, in mensis septimi religionem sacramenti festivitatis, aliis male prælatus est ab editore Parisiensi. Non enim hic memoratur solemnitas subarum mense vii a Judæis celebrata, cuius men-

A lexis tamquam in speculo figurari (*Exod. xi, 2*). Novit annum illum, quo post sex annorum servitatem liber Hebræus est (*Lev. xxv, 4*), quo post multam operationem terra requiescit (*Ibid. 13*), fructibus ejus relictis proselyto pauperi et bestiis terræ, quo et debita universa Hebræis omnibus remittuntur. Quinquagesimi quoque anni leges concupiscit scrutari. Vult (*subaud. scrutari*) quæ sit in primo mense decimi diei usque in quartam decimam, et deinde usque in vigesimam primam religio. Illam quoque septimi mensis cogitat solemnitatem, cuius memoriale in tubis est (*Levit. xxiii, 24*); decimi quoque diei in eo placationem (*Ibid. 27*), et post quintam decimam in tabernaculis dierum octo lætitiam (*Ibid. 34*), quonodo ex his et sancta prima, et octava sit sancta (*Ibid. 38 et 36*). Scit circumcisio primam fuisse (*Gen. xvii, 10*), scit et iteratam per Jesum esse gestam (*Josue. v, 2*). Azyma sancta desiderat, (3) litare (*e*) pascha concupiscit, de quo in agni ipsius immolatione scriptum est, *Hoc est pascha Domini* (*Exodi xii, 11*). Terram reprobmissionis, terram fluentem lac et mel scit nondum vere a populo, qui secundo est circumcisus, obtentam. Ob hæc igitur intellectum orat; hæc intelligens, scrutaturum se pollicetur; hæc scrutatus, servaturum se professus est; hæc servans in toto corde custodiet.

7. Post quæ sequitur, VERS. 35: *Deduc me (4) in (f) semita mandatorum tuorum; quia ipsam volui.* Et in hoc nunc versu, sermonis virtus non proprie per conditionem translationis expressa **308** est. Nam

C id quod nostri ita dixerit, *Deduc me in semita*, græcitas sic locuta est: οδόντον με εἰ τῷ τρίβῳ. Et id quod cum illis τρίβος dicitur trita et frequentata discursibus semita intelligitur: nobiscum autem semita dici potest, et esse semita, et esse non trita. Ergo quia græcitas utrumque eadem nuncupatione completa est, nos quoque ita sentiamus; et semitam eadem (g) sciamus esse quæ trita est.

8. *Via mandatorum trita a sæculo.* — Et observandum est, quod hic non legis, sed *mandatorum semitam* esse dicat. Via enim (*h*) legis a Moysi gradien-

(5) Lætari.

(4) In semitam; mox, quia ipse volui.

tio mox suo ordine veniet, sed messis primitivorum, cuius exstat præceptum Exodi xxiii, 16. Quæ festivitas cum eodem Exodi loco, 16, etiam mensi novorum nuncupetur, cumque Paulus Hebr. xii, 23, beatorum cœtum vocet Ecclesiam primitivorum; non immerito prædicat Hilarius in mensis novi religione sacramentum festivitatis cœlestis figurari, hoc est tempus illud beatum, quo sancti post transitum hujus sæculi vita et corpore renovati operum suorum fructus percipient.

(e) Ms. Mic. *lætare.* Alii duo, *lætari*.

(f) Par. hic et infra, *in semitam*: dissidentibus aliis libris et græco.

(g) Ita mss. Editi vero, *equidem sciamus*.

(h) Bad., Er., Lips. ac tres mss. *legis Moysi gradienda est*, omisso deinde verbo *habuit*. Præferimus lectionem Par. et ms. Mic. qua significatur legem Moysi ævo tunc primum habuisse qui in ea grade rentur, proindeque ab initio sæculi tritam non fuisse

tes, postquam ipsa constituta est, habuit. Cæterum mandatorum idcirco semita est, quia in mandatis Dei iam a sæculi institutione (*f*) perrectum sit. In hac enim semita et Abel cucurrit, et Seth institit, et Enoc placuit, et Noe reservari meruit, et Melchisedech et benedicere potuit et decimas accepit, et Abraham amicus Dei est, et Isaac hæres est, et Jacob Israel est, et ex Juda expectatio gentium est, et (*a*) Joseph in testimonium positus est, Job a Lege liber de hoste legis triumphat, et Hebræum Moyses vindicat, et Jesus secundo Israel circumcidit, et Samuel dignus in ungendo rege deligitur.

9. Duce ad eam nobis est opus. Dux Christus. — Et nunc in hac orat se hic et unctus et rex et propheta deduci. Scit enim imbecillam sibi esse naturam, neque se posse hanc semitam sine duce aggredi. **Dux** (*b*) enim est omnibus hac semita pergentibus Deus. **Dux** enim est, cum dicitur, (*c*) *Retro post Dominum Deum tuum ambula, et ad eum adhæreto : ei rursum : Retro post eum ambula, quoniam ipse te deducet* (*Deut. xiii, 4*). Deducit autem, cum ait, *Qui non tollerit crucem suam, et secutus me fuerit, non est me dignus* (*Matth. x, 38*). Deducit etiam, cum prior omnem evangelicarum passionum semitam trivit. Si Apostoli docent, prior ille docuit; constituit enim Sapientia amicos Dei et prophetas (*Sap. vii, 27*). Si justus nunc aliquid geritur a nobis, princeps justitiae nostræ est; est enim ipse iustitia (*I Cor. i, 30*). Si ob fidem (*d*) ad terrorem flagellamur, flagellis ille dorsum suum præbuit. Si alapis ad injuriam **309** cædimur, has ille suscepit. Si in contumeliam conspuimur, faciem suam ille non avertit a spulis.

10. Legem scil. diligentibus. — Dux in omnibus ille est: sed dux est diligentibus legem, quam superius se toto in corde custoditur prophetæ professus est. Non enim hic secundum sermonem græcitatæ, cum dicitur: *Quia ipsam volui, ad semitam mandatorum re-*

(*a*) *Percursum sit.*

(*b*) *Id quod velle se ait.*

(*c*) *In ms. reg. Josue : male, cum hic allusio fiat d illud ps. LXXX, 6, Testimonium in Joseph posuit. Nec vero Hilarius legere solet Josue, sed Jesus. Vide imilia lit. 19, n. 12, et in psal. LII, n. 9.*

(*d*) *Verba, Dux enim est omnibus hac semita pergentibus Deus, nunc primum restituuntur ex mss. Vatic. et Mic.*

(*e*) *Sic Par. ex ms. Mic. Alii autem libri, Retro post eum ambulabis, quoniam ipse te deducet. Deducit autem, etc., nisi quod Vaticanus his verbis premittat, cum dicitur Petro. Si quid liceret de nostro corrigere restitueremus, Retro post Dominum Deum tuum ambula, et d eum adhæreto ; quoniam ipse te deducet : maxime cum Ambrosius in hunc cundem versum subjiciat : Non potest aliis hoc dicere, nisi qui illud sequitur quod scriptum est : Post Dominum Deum tuum ambulabis, et ipsi adhæreibis quia ipse te deducet. Nec satis liquet ubi quo illi doctores scriptum viderint, quia ipse te deducet.*

(*f*) *Excusi, ob terrorem.*

(*g*) *In vulgatis, græcis, lectio ambigua nec satis cohærens cum sequentibus. Nam paulo post, id quod velle, vel ut habet Vaticanus codex, id quod velle se ait, ad prophetam referendum est.*

(*h*) *Verbum dicens omittunt editi cum toto græco sequenti; cuius loco in duobus mss. apposita nota d*

A ferri potest: quia (*e*) in græco ubi fœminino genere semita scripta est, (*g*) id quod vellet, masculino genere pronuntiat, (*f*) dicens, ὁδηγούσόν με ἐν τῇ τρίθῳ ἑντολῶν σου, ὅτι αὐτὸν ηθελησα. Lex enim a nobis fœminino genere nuncupatur, quæ græce νόμος dicta est, (*h*) quod ab his genere masculino enuntiatur. Et cum illic fœminino genere semita nuncupetur; id quod voluit, ad id refertur, quod per masculinum genus græcitatæ proprietate memoratum est.

11. Omnia ex Dei munere. — Sequitur nunc, **Vers.**

36: Inclina cor meum in testimonia tua, et non in utilitatem. Omnia propheta ad munus Dei retulit, sive ut lex (*g*) viae justificationum sibi statuatur a Domino, sive ut sibi intelligentia præstetur, sive ut ducatur in semita, sive ut cor ejus in testimonia inclinetur, id est, in ea quæ sub testibus scripta sunt. Teste enim celo et terra lex tradita est (*Deut. xxx, 19*).

12. Objectio et responsio. — Sed forte per hanc prophetæ religiosam modestiam, quisquam impie loquita audebit: Si, inquit, omnia a Deo sunt, humana ergo ignorantia caret culpa; cum nihil obtinere possit, nisi quod donatum a Deo sumpserit. Et primum hoc (*h*) impietatis **310** est voluntas, existimare idcirco se ea quæ sunt credentium propria non consequi, quod sibi a Deo indulta non fuerint. Sed omnem occasionem hujus impie excusationis propheta submovit. Primum enim cum orat, conveniens infirmatiæ suæ egit officium: dehinc Dei muneribus humanae devotionis studia concurrunt. Cum enim ait, *Legem mihi statue, Domine, (4) viam (i) justificationum tuarum;* quid secundum orationis nostræ humilitatem (*j*) Dei esset ostendit. Cum autem subjecit, *Et exquiram eam semper;* officium devotionis suæ protulit. Et in cæteris quoque utrumque quodam complexu sibi invicem colligavit: cum deduci se in semita postulavit, et cum id ipsum voluit. Prius enim quæ a Deo sunt cum honore præposuit; et (*k*) tunc quæ hominis sunt cum

(*i*) *Ob quod avis (l. ab iis) masculino enuntiatur.*

(*j*) *Viam præceptorum tuorum.*

regione ascribitur, *deest græcum.* Hoc supplemus e duobus aliis mss. In editione tamen LXX, modo extat αὐτὴν, non αὐτόν. Idem quoque pronomen ad semitam referunt Aquila, Symmachus, Theodosio, quinta et sexta editio.

(*k*) *Ex mss. Vatic. et Mic. revocatur vox viae, quæ prius desiderabatur.*

(*h*) *Editi, impie est voluntatis. At mss. impietatis est voluntas: quo foquendi modo solet Hilarius voluntatem obstinatam et impietati velut ex professo addictam designare.*

(*i*) *Reg. ms. cum Albin. neconon Bad. et Er. viam præceptorum tuorum. Hoc tantum loco in mss. deprehendere est viam, et non via.*

(*j*) *Par. ex ms. Mic., quid Dei esset, perperam repetitio quid.*

(*k*) *Ita unus codex Vatic. favente Mic., consentiente etiam editione Par., nisi quod in hac, omissa particula atque, legatur deinde confusione pro confessione. Brevis autem alii libri, et tunc quæ a se cum confessione subjecit. Hoc loco, sed maxime lit. 14, n. 20, videtur Hilarius prædicare initium quoddam bonæ voluntatis et fidei esse ex nobis, qua possimus Deum orare, ut ipse perficiat, quod nostra non valet infirmitas. Cui doctrinæ adversatur illud Concilii Araus. II, can. 25:*

humilitatis atque officii sui confessione subjicit. Orat igitur ut Deus tribuat. Est ergo a nobis, cum oramus, exordium; ut munus ab eo sit: dehinc quia de exordio nostro munus ejus est, ex nostro rursum est ut exquiratur (a) et obtineatur et maneat.

13. *Avaritia et utilitas qui id ipsum.* — In eo autem quod ita se habet, *Inclina cor meum in justificationes tuas, et non in utilitatem;* quidam transtulerunt, *Inclina cor meum (1) in (b) testimonia tua, et non in avaritiam.* Id quod in hebreis codicibus continetur, ambigua (c) (2) in definitione utriusque intelligentiae opportunitum est. Sed nos, sicut oportet, sequimur Septuaginta interpratum religiosam et antiquam auctoritatem, ex judicio tamen anteriorum translatorum proprietatem intelligentia (3) cuiusque (d) 311 desiderio complantes. Cum enim hi dixerint, *in utilitatem,* illi dixerint, *in avaritiam;* per id ipsum quomodo utilitas hie nunc sit subjecta noscetur. Nam saeculi homines pecuniam, argentum, aurum, et cetera opum instrumenta utilitatem vocant. Ergo cum in Dei testimonia inclinari cor suum, et non in utilitatem propheta orat, inclinatum in Dei testimonia cor ab his sine dubio refert, quae humano iudicio existimantur utilia. Et quidem intelligentiae nostrae sensum versus qui consequitur confirmat.

14. *Quos oculos, a qua vanitate averti par est.* — Ait enim, VERS. 37: *Averte oculos meos, ne videant vani-*

(1) *In justificationes tuas.*

(2) *Ambiguo.*

(3) *Hujus, quae est difficilis, captantes, ut in prioribus editionibus.*

Hoc etiam salubriter profitemur et credimus, quod in omni opere bono non nos incipimus, et postea per Dei misericordiam adjuvamus; sed ipse nobis nullis praecedentibus meritis et fidem et amorem sui ipsius inspirat. Et can. 3 ne propter humanam orationem gratia conferri credatur: *Si quis ad invocationem humanam gratiam Dei dicit posse conferri, non autem ipsam gratiam facere ut invocetur a nobis, contradicit Esaiæ, etc.* Hinc Augustinus epist. 194, ad Sixtum n. 10: *Ne se vel ipsius orationis meritum extollat. . . . fides orat quae data est non oranti, que utique nisi data esset, non oraret.* At excusat Hilarius, quod ante exortam Pelagianorum haeresim scripsit: *quo tempore dixit et Optatus Milevit. lib. II: Nostrum est velle, nostrum est currere, Dei perficere.* Ita et Basilius lib. de Poenit. πόνον δέλτας, καὶ Θεὸς πρωτεύα. Augustinus lib. I Retr. c. 23, initium fidei ex nobis sese alias asseruisse constitetur. Imo Hieronymus contra Pelagianos agens lib. III: *Ubi autem, inquit, misericordia et gratia est, liberum ex parte cessat arbitrium, quod in eo tantum est ut velimus atque cupiamus, et plucitis tribuanus assensum. Jam in Domini potestate est, ut id quod cupimus, quod laboramus, illius opus et auxilio implere valeamus.* Præterea ex constanti Hilarii doctrina liquet tunc in Ecclesia fuisse creditum, omnia Dei gratiae esse tribuenda, ut nihil homini unde gloriaretur reliquum esset. Sed cum quae crederetur hominem esse liberum, cum gratia conperari, et meritis operum aut gloriam aut poenam æternam esse reddendam; factum est ut cum fidem de libero arbitrio illæsam vellet, voluntati humana plus justo tribuisse videretur. De hac re fuse actum est in præfatione generali.

(a) In uno e mss. Vatic. ejus est ut obtineatur: glo-soma.

(b) Duo mss. in justificationes tuas.

A talem, et in via tua vivifica me; vanitatem eorum docens, quae ab hominibus existimantur utilia. Et quærendum est quos oculos, et a qua vanitate oret averti. Orat autem et animi et corporis oculos (*subaud. averti*), eos scilicet qui theatralibus ludis captivi iubant, eos qui Circensium certaminibus serviant, eos qui vestium pretia mirantur, eos quos auri splendor et gemmarum varietas occupat. Nisi forte non magis equorum cursu astrorum cursus est gravior; et obscurus illis spectaculorum turpium fabulis, non amoenius divina illa humanae spei eloqua (4) cantantur (e). Nisi forte huic terrenorum metallorum usui, non magis æternitatis repositæ divitiae, honor et gloria præferetur: et blandior mihi erit auri species, quam hominis et terræ et lucis et cœli. Ab eorum igitur vanitatibus averti oculos et hos corporis sui, et illos animæ deprecatur: de quibus obsecratis 312 beatus Apostolus docet, cum ait, *In vanitate sensus eorum intenebrati, alienati (f) a vita Dei (Eph. iv, 18).*

15. *Oculorum a vanitate aversorum præmium.* — Et aversorum oculorum a vanitate (5) quod præmium sit, (g) non longe requirendum est. Sequitur enim, *Et in via tua (h) vivam.* Declinandi enim a vanitate sunt oculi, ut nobis in via Dei vita sit: non ea vita quæ nunc est, sed ea quæ in cœlis deposita est, et in Christo absconsa. Ita enim (6) in omni hoc psalmo locutus est, tamquam victurus sit (*subaud. tamquam*),

(4) *Cantarent.*

(5) *Quod primum præmium sit.*

(6) *In hoc loco propheta locutus est.*

(c) Unus codex Vatic. ambiguum. Tum excusi cum duobus mss. in definitione utriusque sententiæ positum est, excepto tamen Par., in quo habetur opportunum est. Relinquimus lectionem ms. Mic. Utique illi intelligentia revera subjicit vox hebreæ. At apud Septuaginta, quos se hic sequi proficitur Hilarius, modo legimus πλεονεξίαν, quod vocabulum utilitatem minime significare hic annotat Erasmus. Porro Ambrosius ipse legens in avaritiam, versionem que in utilitatem præferebat antiquiorem fuisse innuit his verbis: *Utilitatem ali habent: et puto quod ideo mutatum sit (ac positum avaritiam), quia utilitas bona rei videtur esse expetendum potius quam declinanda: ac subinde indicat præferre in utilitatem, quamvis Hilarii nostri ad instar interpretationem suam utriusque lectioni aptet.*

(d) Bad., Er., Lip. cum quatuor mss. intelligentia hujus quae est difficilis captantes: quod interpolatorem sapit. Sincerior est lectio Par., quae est et ms. Mic. quinque confirmat Ambrosius Seru. 5, in hunc psal. n. 26, simili fere loquendi modo utens.

(e) Apud Par. cantarent. Ille insinuat usitatus jam tum Scripturam cantus cum quadam suavitate. Ex hoc eodem loco Ambrosius ansam capit populos a spectaculis revocandi. Quod ut facilius assequatur Augustinus, Hilarii nostri ad modum, tum plurimis locis, tum maxime in psal. xxxix, n. 9, eos invitat ad spectacula christiana.

(f) Par. cum ms. Mic. a via Dei: renit. aliis libris et sacro textu greco et latino. Sic et apud Ambrosium n. 50, licet retentum sit a via Dei, admonitus est lector extare in decem mss. a vita Dei.

(g) Editi longe, vel in longe, omissa prius particula negante. Hanc supplemus ex mss.

(h) Ita codex Miciacensis, ubi in aliis vivifica me, cum qua lectione non satis convenient et quæ præcedunt et quæ sequuntur.

non modo vivat. Erigendi igitur oculi sunt, quibus Christi potius gloria, quam mundi hujus inania et vanitas (a) cernantur. In via enim Dei, referentes oculos a vanitate, vivemus.

46. *Dei verba cum timore excienda.* — Dehinc sequitur, VERS. 38 : *Statue servotuo eloquium tuum in timore tuo.* Novit a plurimis propheta eloquia Dei sine metu suscipi. Plures enim auditas coelestis eloquii Scripturas tamquam fabulam rerum inanum negligunt, et Dei verba, quae praeterire caelo et terra prætereunte non possunt, magno cum periculo irreligiosæ temeritalis irritant. Novit initium sapientiae esse Dei timorem (*Psalm. cx*, 10). Novit in illa septiformia Spiritus gratia timorem in postremo tamquam firmamentum eorum quae superiorius sunt dicta numerari (*Ezec. xi*, 2). Constitui ergo in se Dei eloquia in timore Dei deprecatur : quia scit ea nobis eloquia futura esse, quae tamquam Dei timebuntur, utilia. Dehinc adjicit, VERS. 39 : *Circumcidere opprobrium meum quod suspicatus sum : quia iudicia tua jucunda.* Propheta in corpore positus loquitur, et (1) neminem viventium scit (b) sine peccato esse posse. 313 Unum meminit esse qui peccatum non fecit, neque dolus inventus est in ore ejus. Ergo cum circumcidisti a se opprobrium deprecatur, peccata circumcidisti orat ; quia peccatum sequatur opprobrium. Sed cum circumcidisti a se orat, non tamquam de admisso perpetratique confessus est ; sed quia id per infirmitatem carnis sue in se suspi-

(1) *Nemo.*

(2) *In iudicio.*

(a) Par. ex ms. Mic. cernuntur. *In vitam enim Dei ;* et mox solus ms. Mic. venimus, pro, viremus. Ita lectio hæc non spernenda, ut quomodo superiorius dicti sunt alienati a vita Dei, qui oculos a vanitate non avertunt; nunc contra dicantur *in vitam Dei* ventre qui avertunt.

(b) Hunc locum censoria virgula notans Erasmus ad marginem adscriperat, *In uno multi nunc sunt.* Contra Pelagius hominem etiam sine Dei gratia ab omni peccato abstineremus, apud Augustin. lib. de Nat. et Grat. c. 62, n. 72, Hilarium ad suas partes trahere conabatur, eo quod dixerit, ut putamus, in Job : *Quia Job litteras legerat, ut abstineret se ab omni re maligna quia Deum sola mente virtus non admixta venerabatur. Deum colere, justitiae proprium officium est.* Ex Augustini ad Pelagium responsis facile conciliantur dicta et ab Erasmo reprehensa, et a Pelagio pravam in sententiam detorta. Ad hoc sufficit Augustini definitio, qua quid sit esse sine peccato declaratur : *Ipse, inquit loco laudato, sine peccato esse verissime dicitur, in quo nullum habitat peccatum, non qui per abstinentiam mali operis dicit : Jam non ego operor illud.* Et paulo ante : *Abstinet enim se ab omni re mali, etiam qui habet peccatum quod in se regnare non sinit, cui forte subrepit improbanda cogitatione, quam pervenire ad finem operis non permittit.* Sed aliud est non habere peccatum, aliud non obediere desiderii ejus. Verum Hilarii interpretari suisse Augustinum non est ut multis approbemus; cum ipse hoc loco, quam id ipsum intelligat esse sine peccato, statim declaret his verbis : *Sed cum circumcidisti a se orat, non tamquam de admisso perpetratique confessus es ; sed quia, etc.* Clarius lit. 4, n. 8 : *Meminit in corpore suo viam inesse peccandi : tamen per timorem Dei a peractione peccati omnis alienus est.* Vult igitur tantum neminem esse sine lege ac radice peccati, nec negat quosdam esse sine

A catur habitare. Non enim ait, Circumcidile (c) opprobrium quod in me est : sed ait, *Circumcidere opprobrium meum quod suspicatus sum*, suspicionem opprobrii ex conscientia propria infirmitatis ostendens. (2) In (d) judicis enim multi ad opprobrium resurgent. Quæ quia his jucunda sint, in quibus peccati non manebit opprobrium ; ipsam illam quæ in se est suspicionem a se circumcidisti orat opprobrii, ut sibi Dei sint Jucunda judicia.

47. *Deus quos vivificet.* — Ac ne de (e) admissi peccati conscientia precatus esse existimaretur, orationem omnem quam sub singulis octonis versibus defert, hac libertate conclusit, VERS. 40 : *Ecce concupivi precepta tua : in æquitate tua vivifica me.* Superiorius oravit, ut in Dei timore Dei in se status B rentur eloquia ; dehinc ut a se suspicio circumcidatur opprobrii : nunc concupiscentiam ac desiderium suum erga Dei precepta demonstrat, et ut in æquitate Dei viviscetur orat ; sciens proprium divinæ æquitatis esse munus, ut viviscet eum, qui et precepta Dei desideraverit, cui et circumcisæ opprobrii suspicione jucunda iudicia sint, et in timore Dei in se constituantur eloquia. (3) (f)

LITTERA VI.

1 Vau.

Veniat (Hil. Et veniat.) super me misericordia tua,

(3) *Sustulimus Amen ; quod a nostro quemadmodum et a cæteris miss. abest.*

actu ac reatu peccati. Ubi enim non jam vitiosam illum radicem, sed opera spectat, de ipso David litt. 19, n. 6, asserere non dubitat : *In operibus quidem bonitatis totius ipse perfectus est : et supra in loco, quo abutebatur Pelagius, diserte prædictat quod Job abstineret se ab omni re maligna.* Itaque per se cadit Erasmi censura. Sed et Pelagiæ hæresis ex ipsis verbis que in sui patrocinium affert evertitur. Ubi enim Hilarius rationem subjicit cur Job ab omni re maligna abstineret, innuit eum non carnissæ innata radice vitiiorum (quibus nos ad omne criminum genus inclinari docet litt. 13, n. 8), sed tantum vitiis illis, cum prompta essent consensum negando, mentem eum non admiscesse. Vim hujus verbi *non admixta expendero* licet ex tract. psal. lxx, n. 10, ubi dicuntur mala ot supplicia justis prompta, nec admixta, quia justi sunt, etc. Sicut enim justi juste vivendo a pœnis propositis se separant, ita carnis cupiditatibus resistendo mentem eis non admiscent, sed eam ab illarum contagione separant. Monendum præterea lector, hunc similesque Hilarii locos pœne de intemera Mariae puritate opinioni Ecclesie non magis adversari, quam cum Augustinus epist. 167, n. 15, et alibi asserit, neminem hic sine peccato vivere, quibus in locis cum ne sanctissimam quidem illam Virginem excipiat, quia tum animalium ad illam non intendebat; tandem uno in loco lib. de Nat. et Grat. c. 36, diserto declarat se, ubi de peccatis agitur, nullam prorsus habere velle de sancta illa Virgine quæstionem.

(c) Editi, excepto Par. necnon reg. ms., *opprobrium meum quod perpetravi, sed ait, etc.*

(d) *Vaticanus codex, in iudicio enim : corruptoris ausu, licet vere de iudicio extremo hic sermio sit.*

(e) *Excusi, admissa : castigantur ex mss.*

(f) *Abest Amen a nostris mss.*

Domine, salutare tuum secundum eloquium tuum. Et A respondebo improperantibus (Hil. exprobrantibus) mihi verbum, quia speravi in sermonibus tuis. Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque (Hil. add. nimis); quia in judiciis tuis spero (Hil. speravi). Et custodiam legem tuam semper in sacerdotum saeculi (Hil. ad. et in saeculum). Et ambulabam (Hil. ingrediebar) in dilatione: quia mandata tua exquisivi. **314** Et loquebar in testimonio tuis in conspectu regum, et non confundebar. Et meditabar in mandatis tuis, quae dilexi vehementer. Et erexi manus meas ad mandata tua quae dilexi (Hil. ad. valde), et exercebar in justificationibus tuis.

1. *Scripturas ut sapientia destitutas sunt qui spernant. Nil in iis nisi perfectum.* — Plures secundum Apostolum sunt qui sapientiam saeculi sequentes, sapientiam Dei reprobaverunt (I Cor. 1, 19 et 20): ob quod stultam fecit Deus saeculi sapientiam. Quid enim infidelibus stultius est, qui praeter illum communem irreligiosorum errorem etiam hoc adjiciunt piaculi, ut divina Scripturarum eloquia putent perfectae doctrinæ carere ratione? Et quia pro impietate ingenii sui divinorum dictorum capaces esse non possunt, ad contumeliam coelestium verborum pro excusatione hebetudinis suæ prorumpunt, dicentes, nihil in his rationabile, nihil esse perfectum: volentes ea quae a se dicantur, sola esse erudita, (a) et doctrinis veræ prudentiae expolita; stulti Deo negantes, quae assumere ipsi sibi audent. Nec mirum est, si irreligiose de eis opinantur, quorum, (b) pecudæ hebetudinis modo, intelligentiam non consequuntur. Verum quamvis in eo sermone, quem superius habuimus, (c) his qui sapientiam Dei sequuntur, cognitam dictorum coelestium perfectionem existimem, nihilque eorum esse, quod non consummatum atque omni ex parte perfectum sit: tamen id quoque etiam in his sextæ litteræ versibus absolutius licebit intelligi.

2. *Salus nostra Dei munus.* — Post superiorem enim sensum ita loquitur, VERS. 41: *Et veniat super me misericordia tua, Domine, salutare tuum secundum verbum tuum.* Misericordiam itaque primum deprecatus est, dehinc salutare. Salus enim nostra ex misericordia Dei est, et bonitatis sue hoc munus iu nobis est: et inde cœpit oratio, unde et salus inchoat deprecantis. Dehinc ne ex incerta et ex inopinata spe precari Propheta existimaretur, primum ini-
sericordiam, dehinc salutare commemorat, tum ter-

(1) *Ex doctrina.*
(2) *Prædicatur.*

(a) Editi, excepto Par. acjno mss., et doctrinæ sua prudentia expolita. Alter e Vat. corrupte et doctrinæ et veræ prudentia spoliata.

(b) Ita ms. Mic. Alii duo pecudæ. Vatic. pecudum; excusi, pecuniae.

(c) In vulgatis hi, ac paulo post, existiment. Tum apud Par. nihilque in eo esse. Absolutior est lectio mss. qua opponit Hilarius prudentibus saeculi prudentes secundum Deum. Illis incognitam dictorum coelestium perfectionem predicit, his cognitam: illos velle nihil

tio subjecit, secundum verbum tuum: ut hanc orandi fiduciam proficiisci secundum verbum Dei, id est, secundum (1) doctrinam legis ostenderet.

3. Post hunc itaque perfectæ orationis ordinem id sequitur, VERS. 42: *Et respondebo exprobrantibus 315 mihi verbum, quia speravi in verbis tuis.* Tenet ordinem ratio perfecta: Si, inquit, in me venerit misericordia tua, et salutare tuum secundum verbum tuum, et a te fuero misericordiam consecutus, et a te conservatus ut spopondisti; consequens erit, ut his qui insipientiam mihi, et errorem spei, et verbum hoc quod in te spero exprobrant, respondeam. Quid itaque adversus hanc prophetæ responsum exprobrare irreligiosa mens poterit? Misericordia primum oratur a Deo, salus etiam exspectatur a Deo: et deinde eam spopondisse per verbum suum Deus ostenditur. Concluditur itaque exprobrantium impietas ab his qui in Dei verbis sperant: cum quando Deus (2) precatur (d), et misericordiam et salutem ab eo credentium fides sperat, et doctrina hæc spei nostræ sit, ut oratus et misereatur et salvet.

4. *Oratio David Dei misericordia, non suis nimirum meritis.* — Dehinc sequitur, VERS. 43: *Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque nimis; quia in judiciis tuis speravi.* Accipiat humana insolentia humilitatis modestiæque doctrinam. Prius propheta concedi sibi orat, quam se id mereri ut obtineat ostendit. Omnia vult a bonitate Dei in se inchoari: nec tamen causam fiduciae sue subtrahit. Ait enim, *Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque nimis.* In quo primum majestatem ejus confitetur qui semper orandus est: dehinc se novi ex inani sperare subjicit, dicens, *Quia in judiciis tuis speravi.* Humana autem temeritatis est hic nos, prius, ad obtinendum aliquid, meritum quam mereatur ingerere; et eum, a quo quid postulet, tamquam ex officio debito conveire.

5. *Verbi Dei prædictor liber esse debet a criminis.* — Sed non sufficit nobis, ut modestiæ tantum tenerit Propheta rationem: (3) collocationes etiam verborum virtutesque noscendæ sunt, cur ita dixerit: *Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque nimis.* Omne oris officium, cordis sensui motibusque famulator. Et cur Propheta ne ab ore sibi verbum veritatis auferatur orat, versus istius consequentia docent. Non enim metum hunc Propheta fuisse existimandum est, ut sibi veritatis verbum (e) ex corde vereretur auferri: ait enim *Quia in judiciis tuis spe-*

(3) *Collocationis etiam verborum virtutes.*

in iis esse perfectum, his persuasum esse nihil eorum dictorum coelestium non esse omni ex parte perfectum. Hujus rei testis Augustinus lib. iv de Doct. Christ. n. 9, querit utrum libri sancti sapientes tantummodo, an etiam eloquentes nuncupandi sint: ac respondet: *Ubi eos intelligo, non solum nihil eis sapientius, verum etiam nihil eloquentius mihi videri potest, etc.*

(d) Tres mss. prædicatur.

(e) Editi ex corde ac ore. Expunximus ac ore auctoritate mss.

rari. Sperans ergo in judiciis Dei, verbum veritatis de corde sibi non metuit auferri. Scit autem quedam esse peccata, quae ex ore verbum auferant veritatis. Peccatori enim dixit Deus, *Quare tu enarras (1) iustitias meas?* (Ps. xlix, 46.) Non enim ait, *Quare immemor (a) es justiciarum mearum?* sed peccatorem monuit **316** eum, qui in peccato mansisset, prædicationis officio abstinere. Vult enim liberum a crimen esse doctrinæ coelestis prædicatorem, vult eloqua sua a casti corporis casto ore tractari. Cavendum igitur est, ne quando ex ore nostro verbi veritatis auferatur eloquium. Hinc illud est quod Apostolus monet, *Noli negligere quod in te est charisma* (I Tim. iv, 14): ne per negligentiam ac desidiam indigni prædicatione verbi Dei simus.